
 

7477/16   ag  
 DG E 1A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 aprilie 2016 
(OR. en) 
 
 
7477/16 
 
 
 
 
ENV 189 

 

 

  

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 
Sursă: Comisia Europeană 
Data primirii: 29 martie 2016 
Destinatar: Secretariatul General al Consiliului 
Nr. doc. Csie: D038863/05 
Subiect: DECIZIA COMISIEI din XXX de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 

a etichetei ecologice a UE pentru computere personale, computere de tip 
notebook și computere de tip tabletă 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul D038863/05. 

 

Anexă: D038863/05 



 

RO    RO 

 
 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, XXX  
D038863/05 
[…](2016) XXX draft 

  

DECIZIA COMISIEI 

din XXX 

de stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice a UE pentru 
computere personale, computere de tip notebook și computere de tip tabletă 

(Text cu relevanță pentru SEE) 
 



 

RO 0   RO 

DECIZIA COMISIEI 

din XXX 

de stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice a UE pentru 
computere personale, computere de tip notebook și computere de tip tabletă 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică1, în special articolul 6 alineatul (7) și 
articolul 8 alineatul (2), 

după consultarea Comitetului pentru etichetare ecologică al Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 66/2010, eticheta ecologică a UE poate fi acordată 
produselor care au un impact redus asupra mediului pe durata întregului lor ciclu de 
viață. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 66/2010 prevede că trebuie stabilite criterii specifice privind 
eticheta ecologică a UE, în funcție de grupurile de produse. 

(3) Pentru a reflecta mai bine stadiul actual al tehnologiei de pe piață pentru acest grup de 
produse și inovarea, se consideră oportun să se modifice domeniul de aplicare al 
grupului de produse și să se stabilească un set revizuit de criterii ecologice.  

(4) Decizia 2011/330/UE a Comisiei2 și Decizia 2011/337/UE a Comisiei3 se referă în 
mod separat la computerele de tip notebook și la computerele personale. Este oportun 
ca criteriile stabilite în Deciziile 2011/330/UE și 2011/337/UE să fie reunite într-un 
singur criteriu pentru a reduce sarcina administrativă suportată de organismele 
competente și de solicitanți. De asemenea, criteriile revizuite reflectă o extindere a 
domeniului de aplicare pentru a include produse noi, cum ar fi computerele de tip 
tabletă și computerele portabile de tip „totul în unul” (all in one), precum și cerințele 
noi privind substanțele periculoase care au fost introduse ulterior 
Deciziilor 2011/330/UE și 2011/337/UE prin Regulamentul (CE) nr. 66/2010. 

                                                 
1 JO L 27, 30.1.2010, p. 1. 
2 JO L 147, 7.6.2011, p. 5. 
3 JO L 151, 10.6.2011, p. 5. 



 

RO 1   RO 

(5) Criteriile vizează, în special, să promoveze produse care au un impact mai redus 
asupra mediului și contribuie la dezvoltarea durabilă pe durata ciclului lor de viață, 
sunt eficiente din punct de vedere energetic, sunt durabile, pot fi reparate și 
actualizate, sunt ușor de demontat și conțin resurse care pot fi recuperate în vederea 
reciclării la sfârșitul duratei lor de viață utilă și care restricționează prezența 
substanțelor periculoase4. Produsele cu o performanță îmbunătățită în ceea ce privește 
aceste aspecte ar trebui să fie promovate prin intermediul etichetei ecologice. Prin 
urmare, este oportun să se stabilească criterii privind eticheta ecologică a UE pentru 
grupul de produse „computere personale, computere de tip notebook și computere de 
tip tabletă”.  

(6) Criteriile promovează și dimensiunea socială a dezvoltării durabile prin introducerea 
de cerințe privind condițiile de muncă din fabricile de asamblare finală, cu trimitere la 
Declarația tripartită a Organizației Internaționale a Muncii (OIM) de stabilire a 
principiilor privind întreprinderile multinaționale și politica socială, la Pactul mondial 
al ONU, la principiile directoare ale ONU privind întreprinderile și drepturile omului 
și la Orientările OCDE pentru întreprinderile multinaționale.  

(7) Ținând seama de ciclul de inovare pentru acest grup de produse, criteriile revizuite, 
precum și cerințele de evaluare și de verificare conexe ar trebui să fie valabile pentru o 
perioadă de trei ani de la data adoptării prezentei decizii. 

(8) Prin urmare, Decizia 2011/330/UE a Comisiei5 și Decizia 2011/337/UE a Comisiei6 ar 
trebui să fie înlocuite cu prezenta decizie. 

(9) Ar trebui să se acorde o perioadă de tranziție în cazul producătorilor ai căror produse 
au primit eticheta ecologică a UE pentru computere personale și computere de tip 
notebook pe baza criteriilor stabilite în Deciziile 2011/330/UE și 2011/337/UE, astfel 
încât aceștia să aibă la dispoziție suficient timp pentru a-și adapta produsele în vederea 
îndeplinirii criteriilor și a cerințelor revizuite. 

(10) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit 
prin articolul 16 din Regulamentul (CE) nr. 66/2010, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

(1) Grupul de produse „computere personale, computere de tip notebook și computere de 
tip tabletă” cuprinde computerele de birou, computerele de birou integrate, 
computerele portabile de tip „totul în unul” (all in one), computerele de tip notebook, 
computerele de tip notebook „2 în 1”, computerele de tip tabletă, terminalele ușoare, 
stațiile de lucru și serverele de mici dimensiuni. 

                                                 
4 Substanțele care fac obiectul clasificărilor gradului de pericol stabilite în temeiul Regulamentului (CE) 

nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului („Regulamentul CLP”) și care au fost 
identificate în conformitate cu articolul 59 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 
(„Regulamentul REACH”). 

5 JO L 147, 7.6.2011, p. 5. 
6 JO L 151, 10.6.2011, p. 5. 



 

RO 2   RO 

(2) Consolele de jocuri și ramele foto digitale nu sunt considerate computere în sensul 
prezentei decizii. 

Articolul 2 

În sensul prezentei decizii, se aplică următoarele definiții, astfel cum se specifică în 
Regulamentul (UE) nr. 617/2013 al Comisiei7 și în Acordul dintre SUA și Uniune, menționat 
în Regulamentul (CE) nr. 106/2008 al Parlamentului European și al Consiliului8, astfel cum a 
fost modificat prin Energy Star v6.19: 

(1) „computer” înseamnă un aparat care efectuează operațiuni logice și prelucrează date 
și conține, de obicei, o unitate centrală de procesare (Central Processing Unit - CPU) 
pentru efectuarea de operațiuni sau, în cazul în care nu există o CPU, acesta trebuie 
să funcționeze ca o poartă-client către un server care îndeplinește funcția unei unități 
informatice de procesare. Deși computerele pot să utilizeze dispozitive de intrare, 
cum ar fi o tastatură, un maus sau un touchpad, și să afișeze informații pe ecrane, nu 
este obligatoriu ca astfel de dispozitive să fie incluse în computer la livrare;  

(2) „computer de birou” înseamnă un computer a cărui unitate centrală este concepută 
pentru a rămâne într-un loc fix, și nu pentru a fi portabilă, și care este proiectat să fie 
utilizat cu un ecran extern, cu o tastatură externă și cu un maus; computerele de birou 
sunt concepute pentru o gamă largă de aplicații menite să fie utilizate acasă și la 
birou; 

(a) „computer de birou integrat” înseamnă un computer de birou în care 
computerul și ecranul sunt integrate într-o singură carcasă, funcționează ca o 
singură unitate și sunt conectate la rețeaua de curent alternativ printr-un singur 
cablu. Computerele de birou integrate se pot prezenta sub două forme:  

(i)   un sistem în care ecranul și computerul sunt combinate fizic într-o singură 
unitate sau  

(ii)  un sistem prezentat ca un sistem unic, în care ecranul este separat, dar este 
conectat la unitatea principală printr-un cordon de curent continuu, atât 
computerul, cât și ecranul fiind alimentate de la o singură sursă;  

(3) „computer portabil de tip «totul în unul» (all in one)” înseamnă un dispozitiv 
informatic conceput pentru a fi portabil într-o măsură limitată, care îndeplinește toate 
criteriile următoare: 

(a) are un ecran integrat cu diagonala mai mare sau egală cu 17,4 inchi; 
                                                 
7 Regulamentul (UE) nr. 617/2013 al Comisiei din 26 iunie 2013 de punere în aplicare a 

Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele de 
proiectare ecologică aplicabile computerelor și serverelor informatice. 

8 Regulamentul (CE) nr. 106/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 ianuarie 2008 
privind un program comunitar de etichetare referitoare la eficiența energetică a echipamentelor de birou 
(JO L 39, 13.2.2008, p. 1). 

9 Decizia (UE) 2015/1402 a Comisiei din 15 iulie 2015 de stabilire a poziției Uniunii Europene în ceea ce 
privește o decizie a autorităților administrative, în temeiul Acordului dintre Guvernul Statelor Unite ale 
Americii și Uniunea Europeană privind coordonarea programelor de etichetare referitoare la eficiența 
energetică a echipamentelor de birou, cu privire la revizuirea specificațiilor pentru computere incluse în 
anexa C la acord (JO L 217, 18.8.2015, p. 9). 



 

RO 3   RO 

(b) în carcasa fizică a produsului în configurația sa de livrare nu este integrată o 
tastatură; 

(c) are și se bazează în principal pe un ecran tactil (cu tastatură opțională); 

(d) are o conexiune de rețea fără fir;  

(e) are o baterie internă, dar este conceput în principal pentru a fi alimentat prin 
conectare la rețeaua de curent alternativ; 

(4) „computer de tip notebook” înseamnă un computer special conceput pentru a fi 
portabil și a funcționa perioade îndelungate cu sau fără o conexiune directă la o sursă 
de curent alternativ. Computerele de tip notebook utilizează un ecran integrat, o 
tastatură mecanică nedetașabilă (cu taste fizice, mobile) și un dispozitiv de indicare și 
pot fi alimentate de o baterie reîncărcabilă integrată sau de o altă sursă de alimentare 
portabilă. Computerele de tip notebook sunt concepute de obicei pentru a oferi 
funcționalități similare celor furnizate de computerele de birou, inclusiv rularea de 
softuri cu funcționalități similare celor utilizate în computerele de birou. 
 
Un computer portabil cu un ecran tactil reversibil, dar nedetașabil, și cu o tastatură 
fizică integrată este considerat a fi un computer de tip notebook; 

(a) „terminal ușor mobil” înseamnă un computer care corespunde definiției unui 
terminal ușor, dar care este special conceput pentru a fi portabil și care 
corespunde, de asemenea, definiției unui computer de tip notebook. Aceste 
produse sunt considerate a fi computere de tip notebook în sensul prezentei 
decizii; 

(b) „notebook de tip «2 în 1»” înseamnă un computer care seamănă cu un 
computer de tip notebook cu balamale și tastatură fizică, având însă un ecran 
tactil detașabil care atunci când este detașat poate funcționa ca un computer 
independent de tip tabletă, tastatura și ecranul produsului fiind componente 
care trebuie furnizate ca o unitate integrată. Notebook-urile de tip „2 în 1” sunt 
considerate notebook-uri în sensul prezentei decizii; 

(5) „computer de tip tabletă” (denumit și „computer de tip slate”) înseamnă un dispozitiv 
informatic conceput pentru a fi portabil, care îndeplinește toate criteriile următoare: 

(a) are un ecran integrat cu diagonala mai mare de 6,5 inchi și mai mică de 
17,4 inchi; 

(b) nu are tastatură fizică atașată, integrată în configurația sa de livrare; 

(c) are și se bazează în principal pe un ecran tactil cu funcție de intrare (cu 
tastatură opțională); 

(d) are și se bazează în principal pe o conexiune de rețea fără fir (de exemplu, 
WiFi, 3G etc.) și  

(e) are și este alimentat în principal de o baterie reîncărcabilă internă (conectarea 
la rețeaua de curent alternativ efectuându-se pentru încărcarea bateriei, și nu în 
primul rând pentru alimentarea dispozitivului); 



 

RO 4   RO 

(6) „server de mici dimensiuni” înseamnă un computer care utilizează de obicei 
componente de computer de birou și se prezintă sub forma unui computer de birou, 
dar este conceput în principal să îndeplinească funcția de gazdă de stocare pentru alte 
computere. Serverele de mici dimensiuni sunt concepute pentru a îndeplini funcții 
cum ar fi furnizarea de servicii de infrastructură de rețea și găzduirea de date și de 
fișiere media. Aceste produse nu sunt proiectate în scopul de a avea ca funcție 
principală procesarea informațiilor pentru alte sisteme sau rularea de servere web. Un 
server de mici dimensiuni are următoarele caracteristici: 

(a) este proiectat sub forma unui piedestal, a unui turn sau are o altă formă similară 
cu cea a computerelor de birou, astfel încât toate elementele necesare pentru 
prelucrarea și stocarea de date, precum și pentru asigurarea interfeței de rețea 
să fie conținute într-o singură carcasă sau într-un singur produs; 

(b) este conceput pentru a funcționa 24 de ore pe zi, 7 zile pe săptămână, perioada 
de indisponibilitate neprevăzută fiind minimă (de ordinul a 65 de ore/an); 

(c) este capabil să funcționeze într-un mediu cu utilizatori multipli simultani, 
deservind mai mulți utilizatori prin intermediul unor unități-client legate în 
rețea și  

(d) sistemul de operare este conceput pentru aplicații destinate serverelor de acasă 
sau serverelor cu performanțe scăzute, inclusiv Windows Home Server, Mac 
OS X Server, Linux, UNIX, Solaris; 

(7) „terminal ușor” înseamnă un computer cu alimentare autonomă care depinde de o 
conexiune la resurse informatice aflate la distanță pentru a beneficia de 
funcționalități de bază. Principalele sale funcții informatice sunt furnizate de resurse 
informatice aflate la distanță. Terminalele ușoare care fac obiectul prezentei 
specificații se limitează la dispozitivele fără medii de stocare rotative integrate în 
computer și sunt concepute pentru a fi utilizate într-un loc fix, și nu pentru a fi 
portabile; 

(a) „terminal ușor integrat” înseamnă un terminal ușor în care echipamentul 
hardware și ecranul sunt conectate la rețeaua de alimentare cu curent alternativ 
printr-un singur cablu. Computerele de tip terminal ușor integrat pot fi un 
sistem în care ecranul și computerul sunt grupate fizic într-o singură unitate sau 
un sistem care se prezintă sub forma unui sistem unic, în care ecranul este 
separat, dar este conectat la unitatea principală printr-un cordon de curent 
continuu, atât computerul, cât și ecranul fiind alimentate de la o singură sursă. 
Fiind o subcategorie a terminalelor ușoare, terminalele ușoare integrate sunt 
concepute de obicei pentru a oferi funcționalități similare celor furnizate de 
sistemele de terminale ușoare; 

(b) „terminal ultraușor” (ultra-thin client) înseamnă un computer cu mai puține 
resurse locale decât un terminal ușor standard care trimite impulsuri direct de la 
maus și de la tastatură către o resursă informatică aflată la distanță, primind 
înapoi imagini direct de la resursa informatică aflată la distanță. Terminalele 
ultraușoare nu pot să interacționeze simultan cu dispozitive multiple, și nici să 
ruleze aplicații la distanță care se deschid în fereastră, deoarece în dispozitiv nu 
există un sistem de operare al terminalului care să fie accesibil utilizatorului (și 



 

RO 5   RO 

anume, operează la un nivel care este sub firmware și, prin urmare, este 
inaccesibil pentru utilizator); 

(8) „stație de lucru” înseamnă un computer de înaltă performanță, cu utilizator unic, 
folosit de obicei pentru grafică, pentru proiectarea asistată de calculator (Computer 
Aided Design - CAD), pentru dezvoltarea de softuri și pentru aplicații financiare și 
științifice, printre alte sarcini care necesită o putere de procesare intensivă. Stațiile de 
lucru care fac obiectul prezentei specificații sunt comercializate ca stații de lucru, au 
un timp mediu de bună funcționare (mean time between failures - MTBF) de cel 
puțin 15 000 de ore (evaluat fie pe baza Bellcore TR-NWT-000332, nr. 6, 12/97, fie 
pe baza datelor colectate pe teren) și sunt compatibile cu un cod de corectare a 
erorilor (Error-Correcting Code - ECC) și/sau cu o memorie-tampon 
(buffered memory). De asemenea, o stație de lucru îndeplinește cel puțin trei dintre 
următoarele criterii:  

(a) are un suport de alimentare suplimentar pentru dispozitive grafice de înaltă 
performanță (de exemplu, o sursă de alimentare suplimentară de 12 V pentru 
plăci PCI-E cu 6 pini);  

(b) are cabluri care permit conexiuni seriale de peste 4 carduri PCI-E 
(Peripheral Component Interconnect Express - interconectarea componentelor 
periferice în legătură expres) pe placa de bază, în plus față de slotul (sloturile) 
pentru grafică și/sau suportul pentru PCI-X;  

(c) nu este compatibilă cu dispozitive grafice cu acces uniform la memorie 
(Uniform Memory Access - UMA);  

(d) conține cel puțin 5 sloturi PCI, PCI-E sau PCI-X;  

(e) poate oferi suport multiprocesor pentru cel puțin 2 procesoare, furnizând suport 
pentru pachete/socluri de procesoare separate fizic (această cerință nu poate fi 
îndeplinită dacă se oferă suport pentru un procesor unic cu mai multe nuclee) 
și/sau  

(f) are certificări de produs din partea a cel puțin 2 vânzători de softuri 
independenți (Independent Software Vendor - ISV).  

(9) Următoarele definiții suplimentare se aplică în scopul definirii unui subprodus în 
cadrul definițiilor „computerului de tip notebook” și „notebook-urilor de tip 
«2 în 1»”: 

(a) „subnotebook” înseamnă un tip de notebook care are o grosime mai mică de 
21 mm și cântărește mai puțin de 1,8 kg. Notebook-urile de tip „2 în 1” [a se 
vedea definiția separată de la articolul 2 alineatul (5)] care se prezintă sub 
formă de subnotebook au o grosime mai mică de 23 mm. Subnotebook-urile 
încorporează procesoare cu un consum redus de putere și unități cu cipuri 
(solid state drives). În general, acestea nu au încorporate unități de disc optic. 
Autonomia bateriei reîncărcabile a subnotebook-urilor are o durată mai 
îndelungată decât în cazul notebook-urilor, de obicei peste 8 ore.  



 

RO 6   RO 

Articolul 3 
Criteriile de acordare a etichetei ecologice a UE, prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 66/2010, 
pentru un produs care se încadrează în grupul de produse „computere personale, computere de 
tip notebook și computere de tip tabletă” definit la articolul 1 din prezenta decizie, precum și 
cerințele de evaluare și de verificare conexe sunt stabilite în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 4 
Criteriile și cerințele de evaluare și de verificare conexe stabilite în anexă sunt valabile pentru 
o perioadă de trei ani de la data adoptării prezentei decizii. 

Articolul 5 
În scopuri administrative, numărul de cod atribuit grupului de produse „computere personale, 
computere de tip notebook și computere de tip tabletă” este „050”. 

Articolul 6 
Deciziile 2011/330/UE și 2011/337/UE se abrogă. 

Articolul 7 

(1) Prezenta decizie se aplică la două luni de la data adoptării. Cu toate acestea, cererile 
de acordare a etichetei ecologice a UE pentru produsele care se încadrează în grupul 
de produse „computere personale, computere de tip notebook și computere de tip 
tabletă” depuse în termen de două luni de la data adoptării prezentei decizii se pot 
baza fie pe criteriile stabilite în Decizia 2011/330/UE sau în Decizia 2011/337/UE, 
fie pe criteriile stabilite în prezenta decizie. Cererile se evaluează conform criteriilor 
pe care se bazează.  

(2) Etichetele ecologice acordate în conformitate cu criteriile stabilite în 
Decizia 2011/330/UE sau în Decizia 2011/337/UE pot fi utilizate timp de 12 luni de 
la data adoptării prezentei decizii. 

Articolul 8 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Comisie, 
 Karmenu VELLA 
 Membru al Comisiei  
  
 


